ESTADO DE MATO GROSSO
CÂMARA MUNICIPAL DE CUIABÁ

____________________________________________________________________________________
Rua Barão de Melgaço, s/n° (Praça Paschoal Moreira Cabral) – Centro Cuiabá/MT

Cep 78.020-931 Fone: 0xx (65) 3617 - 1500 www.camaracba.mt.gov.br

LEI Nº 6.377 DE 09 DE ABRIL DE 2019.
AUTOR: MESA DIRETORA

PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO TCE Nº 1593 DE 11/04/2019

ALTERADA PELA LEI Nº 6.498, DE 30/12/2019, PUBLICADO NO DOE Nº 1815 DE 09/01/2020

ALTERADA PELA LEI Nº 6.768, DE 19/01/2022, PUBLICADO NO DOE Nº 2375 DE 24/01/2022

VIDE ATO Nº 15 DE 22/06/2022, PUBLICADO NA GM Nº 2250 DE 24/06/2022.

DISPÕE AS TABELAS DE

VENCIMENTOS DOS SERVIDORES

PÚBLICOS EFETIVOS E ESTÁVEIS

DO PODER LEGISLATIVO E

CONCEDE REVISÃO GERAL ANUAL

PARA O EXERCÍCIO DE 2019 E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CUIABÁ - MT: Faço saber que a Câmara

Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Esta lei dispõe sobre a tabela de vencimentos dos servidores do quadro

efetivo das carreiras do Poder Legislativo Municipal e consolida as normas que tratam de

vencimentos, vantagens e gratificações.

Art. 2º Fica concedida a revisão geral da remuneração aos servidores do Poder

Legislativo Municipal nos termos do art. 40, caput e §§1º e 2º da Lei Complementar nº

235/2011 e suas alterações, de acordo com o INPC – Índice Nacional de Preços ao

Consumidor, no percentual de 3,57%. (três vírgula cinqüenta e sete por cento) à partir de 1º de

março de 2019.

Parágrafo único. O mesmo índice será aplicado aos servidores ativos, inativos

e pensionistas da Câmara Municipal de Cuiabá que usufruem o direito adquirido à

Estabilidade Financeira.

Autenticar documento em http://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 340038003900310037003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.

ESTADO DE MATO GROSSO
CÂMARA MUNICIPAL DE CUIABÁ

____________________________________________________________________________________
Rua Barão de Melgaço, s/n° (Praça Paschoal Moreira Cabral) – Centro Cuiabá/MT

Cep 78.020-931 Fone: 0xx (65) 3617 - 1500 www.camaracba.mt.gov.br

ANEXO ÚNICO

ANEXO I
AUXILIAR LEGISLATIVO SERVIÇOS DIVERSOS
FUNDAMENTAL INCOMPLETO / CÓDIGO CNFI

AUXILIAR LEGISLATIVO – SERVIÇOS DIVERSOS – 30 HORAS
 A B C D
1 R$ 3,164.69 R$ 3,797.65 R$ 4,557.18 R$ 5,468.62
2 R$ 3,322.94 R$ 3,987.53 R$ 4,785.04 R$ 5,742.04
3 R$ 3,489.08 R$ 4,186.91 R$ 5,024.28 R$ 6,029.16
4 R$ 3,663.54 R$ 4,396.25 R$ 5,275.50 R$ 6,330.61
5 R$ 3,846.72 R$ 4,616.07 R$ 5,539.27 R$ 6,647.13
6 R$ 4,039.05 R$ 4,846.86 R$ 5,816.24 R$ 6,979.49
7 R$ 4,241.01 R$ 5,089.21 R$ 6,107.05 R$ 7,328.48
8 R$ 4,453.06 R$ 5,343.68 R$ 6,412.42 R$ 7,694.89
9 R$ 4,675.70 R$ 5,610.86 R$ 6,733.04 R$ 8,079.65
10 R$ 4,909.50 R$ 5,891.40 R$ 7,069.68 R$ 8,483.63
11 R$ 5,154.97 R$ 6,185.98 R$ 7,423.17 R$ 8,907.81
12 R$ 5,412.73 R$ 6,495.27 R$ 7,794.34 R$ 9,353.20
13 R$ 5,683.37 R$ 6,820.03 R$ 8,184.05 R$ 9,820.86

ANEXO II
AUX. LEG. – AUX. TEC. LEG. ENFERMAGEM
FUNDAMENTAL COMPLETO / CÓDIGO CNF

AUXILIAR LEGISLATIVO – 30 HORAS
 A B C D
1 R$ 3,331.24 R$ 3,997.52 R$ 4,797.02 R$ 5,756.43
2 R$ 3,497.82 R$ 4,197.38 R$ 5,036.87 R$ 6,044.26
3 R$ 3,672.71 R$ 4,407.27 R$ 5,288.72 R$ 6,346.46
4 R$ 3,856.35 R$ 4,627.63 R$ 5,553.15 R$ 6,663.78
5 R$ 4,049.17 R$ 4,859.01 R$ 5,830.81 R$ 6,996.98
6 R$ 4,251.63 R$ 5,101.95 R$ 6,122.35 R$ 7,346.83
7 R$ 4,464.21 R$ 5,357.06 R$ 6,428.46 R$ 7,714.16
8 R$ 4,687.43 R$ 5,624.92 R$ 6,749.89 R$ 8,099.88
9 R$ 4,921.78 R$ 5,906.16 R$ 7,087.39 R$ 8,504.87
10 R$ 5,167.89 R$ 6,201.46 R$ 7,441.77 R$ 8,930.12
11 R$ 5,426.28 R$ 6,511.54 R$ 7,813.85 R$ 9,376.61
12 R$ 5,697.60 R$ 6,837.12 R$ 8,204.54 R$ 9,845.45
13 R$ 5,982.47 R$ 7,178.98 R$ 8,614.77 R$ 10,337.73

Autenticar documento em http://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 340038003900310037003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.